

Politikerinitiativ Utbildningsnämnden Nacka 21 maj 2015

Enligt lärarförbundet har vissa skolor i Nacka fritidshem med grupper på över 60-70 barn. I dessa grupper är det då 3 vuxna som arbetar, i flera fall är det ingen av dem som har någon formell utbildning för fritidshem.

Det finns goda möjligheter inom fritidshemmen att förena omsorg och pedagogik där man har möjlighet att sätta in eleven och dess lärande i ett sammanhang, exempelvis jobba vidare med uppgifter från skolan, såsom läxhjälp..

2010 granskade Skolinspektionen 77 fritidshem över hela Sverige och publicerade en rapport (Skolinspektionen 2010:3). Skolinspektionen kritiserade då huvudmännen för att fritidshemmen inte arbetade tillräckligt systematiskt med sina uppgifter. De menade att verksamheten vid de granskade enheterna hade en karaktär av att vara oplanerad och genomföras rutinmässigt, enligt inspektionen. Fritidshemmens pedagogiska uppdrag diskuteras sällan och personalen diskuterar hellre skolans pedagogiska uppdrag än fritidshemmens. Skolinspektionen bedömde därför att med sådana brister lever inte fritidshemmen upp till sitt uppdrag att fånga upp och stödja skolans uppdrag. Nackas fritidshem ingick inte i granskningen.¹

Fritidshemmen är kanske den verksamhet inom skolan som kommunen värnar minst om, och under hela 2000-talet har verksamheten fått mycket kritik för dålig pedagogisk verksamhet, för stora barngrupper, bristande omsorg med mera. För att bryta denna negativa trend föreslår nu Socialdemokraterna att fritidshemmen även tas upp som en del i jämföraren.

Syftet med jämföraren är att föräldrar och barn inför sitt skolval ska ges möjlighet att jämföra faktauppgifter och kvalitet med hjälp av statistik och undersökningar som kommunen genomför. I dag kan man genom jämföraren få information och jämföra antalet nöjda föräldrar i förskoleklass, åk 2 och åk 5 samt elevernas nöjdhet åk 5. Man kan också jämföra andelen lärare med pedagogisk högskoleexamen. Dock finns ingen jämförelse mellan fritidshemmen.

Socialdemokraterna tycker att det finns viktig poäng med att skolornas prioriteringar även här synliggörs i jämföraren. Detta blir också ett incitament för skolan att prioritera fritidshemmen.

Socialdemokraterna vill med detta politikerinitiativ belysa viktiga delar för en positiv utveckling av skolorna och fritidshemmen i Nacka. För att föräldrar och barn ska ges möjlighet att få ytterligare uppgifter inför sitt skolval föreslår socialdemokraterna att utbildningsenheten utreder möjligheten

att även visa data som kring fritidshemmen i jämföraren (gruppstorlekar, pedagogernas utbildningsbakgrund, antal barn/pedagog etc.).

Espen Bjordal

¹ Tjänstebeskrivelse Dnr UBN 2014/26-619